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تأکید دوباره توکلی بر ضرورت رد کامل مصوبه مولدسازی

این مداخله نیز پایه علمی دارد که در اقتصاد بخش عمومی 
و فقــه از آن ســخن گفتــه  می شــود. این حقیقــت به  طور 
گسترده ای شناخته  شده است که بازار زمین به  خودی  خود کارا عمل نمی کند، عمدتا به این 
دلیل که ذاتا ناقص است. این نقص ها، اساس مداخله دولت را فراهم می کند و به دلیل این 
ناکارآمدی ها و کم بودن خریدار و فروشــنده، بازار از تعیین قیمت رقابتی کاملا عاجز است 
و در چنیــن محیطی همه نحله های اقتصاد بخش عمومی درباره حضور و دخالت دولت 
در بــازار زمین تردید ندارند. ایــن مداخله مثلا در بازار اجاره، تعیین شــرایط قرارداد، دوره 
قرارداد، مبلغ اجاره، شــرایط تمدید یا فسخ قرارداد اســت. در بسیاری از کشورها، ازجمله 
فرانســه و مجارستان، دولت در همه اینها دخالت دارد؛ گرچه میزان دخالت در کشورهای 
مختلف متفاوت اســت. به  محض فزونی تقاضای مسکن بر عرضه، کمتر دولتی از دخالت 
صرف نظــر می کند. این دخالت برای جبران ناکارایی بازار در تولید و عرضه و حفظ مصالح 

مردم ضعیف در مصرف صورت می گیرد.
مقصــود ما از دولــت در اینجا، فقط قوه مجریه نیســت، بلکه تمامــی نهادهای بخش 
عمومی باید در این فعالیت مشارکت داشته باشند؛ ازجمله شهرداری ها، ستاد اجرایی فرمان 
امام، بنیاد مســتضعفان، کمیته امداد، ارتش، سپاه، نیروی انتظامی و... . البته رعایت نیازهای 
بلندمدت دولت برای ارائه خدمات عمومی ضروری اســت. مشــارکت نیروهای مســلح در 
تملیــک زمین به دولت، باید با احتیاط بیشــتر در لحاظ نیازهای دفاعی-امنیتی صورت گیرد 
و صرفا برای تأمین مســکن شاغلان و بازنشسته های همین نیروها به کار رود تا هر عضو آنها 
پس از ۳۰ -۴۰ سال خدمت خطیر و سخت، با رسیدن به بازنشستگی که ملزم به ترک خانه 
سازمانی می گردد، آلاخون  والاخون نشود تا منزلت نظامیان فرونیفتد. فرد نظامی بی منزلت، 

توان دفاع از وطن و هم وطن را ندارد!
عوامل دیگری در این طرح دخیل اند که گرچه به اشاره، باید از آنها یاد کرد. تا چنین تصور 
نشــود که تنگناهای معیشــتی مردم و معضلات و بحران های اقتصاد ملی را می توان جدا 
از هم دید و برای شــان بی ارتباط با هم چاره جســت. دلســوزان عاقل، که در پیروی از پیامبر 
رحمت از رنج مردم در رنج اند و دغدغه معیشــت، منزلــت، حریت و هدایت مردم را دارند، 
باید با بهره گیری از جهت گیری ارزشی  اسلام و آخرین دستاوردهای علوم انسانی به ویژه علم 
اقتصاد، با نزدیک ترین مدل(ها) و رفع نارســایی های احتمالی آنها، به فکر بســته سیاستی با 

اجزایی سازگار با یکدیگر و متناسب با مقتضیات کشور، به میدان بیایند.
رد دعاوی اصحاب مصوبه

حامیان مصوبه به  گزاف برای آن آثار و اهدافی شــمرده اند؛ اما مصوبه چنان که خواهید 
دید، به اهدافش نمی رسد.

الف) رد دعوی اصلاح ساختار بودجه
ســاختار بودجه چیســت که فروش زمین می تواند آن را اصلاح کند؟ ساختار بودجه به 
ویژگی هایــی از بودجــه برمی گردد که بدون وجود آنها بودجه دیگر بودجه نیســت. بودجه 
منعکس کننده اهداف و سیاســت ها و برنامه های یک ســاله دولت است که در لباس اعداد 
و ارقام و جداول تنظیم و ارائه می شــود. به طوری که نماینــدگان باید ترجیحات دولت را در 
کســب درآمد و صــرف هزینه با همین مؤلفه ها کمّی تشــخیص دهند، بپذیرنــد، رد کنند یا 
اصلاح و تصویب نمایند. دقت در این مؤلفه ها به فرد آشــنا و علاقه مند نشــان می دهد که 
دولت امســال کدام وظیفه را اولی می داند، کدام هــا را کمتر اهمیت می دهد و چه وظایفی 
را در برنامه یک ســاله تعطیل می کند؛ ولی مجلس به جــای پرداختن به بودجه (به همین 
معنی علمی و قانونی) وقتش را برای تغییر، تضییق، توســعه، تعدیل و توقف قوانین دائمی 
صرف می کند. این روش بودجه نویســی، با متزلزل کردن قانــون، که علی القاعده عامل ثبات 
اســت، ریسک و نا اطمینانی را بالا می برد، نتیجتا کاهش سرمایه گذاری را در پی دارد. دوسوم 
بودجه ســالانه کل کشور بودجه بانک ها، شرکت ها و مؤسسات دولتی است و مجلس تقریبا 
هیــچ تصمیمی درباره آن نمی گیرد. یک ســوم بقیه به اصطلاح بودجه کل کشــور را بودجه 
عمومی دولت تشــکیل می دهد که طرز رسیدگی به آن را دیدید. اظهارنظر درباره دوسوم را 
نیز انجام نمی دهد! در پایان جلســه آخر، از جلسات  جانکاه و طاقت فرسا (به جد می گویم، 
نه به شــوخی) رســیدگی بودجه در صحن، این پدیده مخل شــکل گرفتن بودجه ای مطابق 
اصول بودجه ریزی و اقتصاد بخش عمومی، فســادزا و فساد افزا می گردد. با یک قیام و قعود 

پرونده اش را می بندند! الحمدالله تکلیف بودجه کل کشور معلوم شد!
بودجه نفتی، مشــکل ســاختاری دیگری اســت که بودجه دولت و اقتصاد ملی را تابع 
متغیرهای برون زا می کند و هنگام حدوث بیماری هلندی (Dutch Disease) رکود تورمی را 
بر اقتصاد تحمیل می کند. و امان از دروغ نویسی و بیش نمایی درآمد و کم برآوردی هزینه ها که 
عامدانه و آگاهانه صورت می گیرد و به  طور قطع کسری بودجه را پایدار می سازد. کدام یک از 

این بیماری های ساختاری را فروش زمین و طرح های عمرانی چاره می کند؟!
ب) رد دعوی افزایش بهره وری و رشد اقتصادی

ادعای بعدی، کمک مصوبه به افزایش بهره وری اســت. باید پرســید: آیا فروش زمین با 
ســازوکار غیر کارشناسی و اختصاص منابع به دست آمده و اختصاص به بودجه جاری، سبب 
افزایش بهره وری می شــود؟ بهره وری تابع اعدادی نیســت که ما فرض می کنیم؛ بلکه تابع 
نهادهایی اســت که در این موضوع اثر می گذارند تا از مجموعه ای از عوامل بتوانیم بیش از 

گذشته بهره برداری کنیم؛ ولی واقعیت این است که ما اقتصاد نا بهره وری داریم. 
پنج برابر شــدن قیمت نفت در سال ۱۹۷۳، شامل چهار ســال پایانی تفاخر آمیز رژیم شاه، 

همچنین چند برابر شدن بودجه جاری و عمرانی در سال ۱۳۵۴، نتوانست از سقوط حیرت آور 
بهره وری کل عوامل جلوگیری کند. به طور مشــابه، درآمد ارزی هنگفت ســال های ۱۳۸۴ تا 
۱۳۹۲، دوره آقای احمدی نژاد (منعکس شــده در سال های ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۳  ) همراه با افزایش 
۴۳درصــدی بودجــه جاری و ۵۷ درصدی بودجه عمرانی در ســال نخســت صدارت آقای 
احمدی نژاد نیز نتوانســت روند کاهنده بهره وری کل عوامــل را تغییر دهد. درحالی که آقای 
احمدی نــژاد ۱۱۹هزار میلیارد تومان شــرکت دولتی را نیز فروخــت و صرف بودجه کرد! در 
شرایط فعلی نیز سرازیر کردن ارز و ریال در چاه ویل بودجه پیش از اصلاحات واقعی ساختار 
بودجه دردی را دوا نمی کند. شاخص بهره وری کل عوامل در پایان دهه ۱۹۶۰ میلادی سقوط 
خــود را آغاز کرد. با پیروزی انقلاب بهبود اندکی رخ داد ولی جنگ و ســوء تدبیر و مدل های 
نامناسب اقتصادی و فساد و تحریم به اثر خود برای کاهش شاخص بهره وری کل ادامه داد 
گرچه با شــیب خیلی ملایم. موانع رشد اقتصادی نیز سخت تر و سنگین تر از آن اند که بتوان 
با واگذاری چند قطعه زمین و طرح نیمه تمام، رشــد پایدار را شــاهد باشــیم. چنان که بارها 
آزمودیم و نشد. پذیرش ادعای ما که مصوبه، فساد، به ویژه فساد قانونی را گسترش می دهد، 
چندان مشکل نیســت زیرا: ۱) اگر مصوبه ای، با نقض مکرر در مکرر قانون شکل بگیرد، پس 
عام ترین ویژگی فســاد خیزی (یعنی قانون شکنی) را دارد، ۲) اگر در اجرای آن، اصرار غریبی 
دیده شود که تمام اصول مالی قانون اساسی و مواد ذی ربط قوانین مالی مادر -که از اساس 
برای پرهیز از فساد وضع شده اند- به بهانه های بی اساس کنار گذاشته شوند، ۳) تنها اصول 
و احکام قانونی زیر پا گذاشته نمی شود، بلکه قواعد علمی نیز به سخره گرفته می شود، مثال: 
شورای عالی شهرســازی و معماری ایران درباره تصمیمات وزارت اقتصاد در تغییر کاربری ، 
حق اظهارنظر دارد ولی نظرش نباید مخالف باشــد! مثــال دیگر: مصوبه به هفت روئین تن 
اجازه داده است تعیین قیمت کارشناسی را نادیده بگیرند و اگر دلشان خواست، خود قیمت 
بگذارند! ۴) وقتی متصدیان آن مصوبه برای تصمیم گیری حدومرزی نداشته باشند، ۵) اگر از 
هیئت عالی هفت نفره مولدسازی (مـعـاون اول، وزرای اقتصاد، کـشـور و راه، رئیس سازمان 
برنامه، نماینده رئیس مجلس و نماینده رئیس قوه قضائیه) هر تخلف، جرم یا خیانتی ســر 
بزند، هیچ مرجعی، مجاز به هیچ نوع بازخواستی از آنان نباشد، ۶) در عوض مخالفت با این 
هفت روئین تن جرم انگاری شــود، ۷) تمام مقررات حافظ سلامت سیستم، اگر مزاحم تلقی 
شــوند تعطیل می گردند، ۸) فرایندهای فسادساز و فســادافزا لباس قانون در بر کنند، ۹) هر 
اصلی از قانون اساســی یا حکمی از قوانین عــادی را مانع کار خویش، یا حتی فقط موجب 
طولانی شدن اجرای منویات خویش تلقی کنند، مجاز باشند آنها را متوقف سازند ولی شورای 
نگهبان مجاز نباشــد لب باز کند، ۱۰) اگر هرچه دلشان خواست، به نام آیین نامه وضع کنند، 
رئیس مجلس، دیوان عدالت اداری و بازرســی کل کشــور، حق انجام وظیفه نظارتی خود را 
ندارند! با این اوصاف اگر من بگویم روئین تنان هفت گانه در دژ مستحکمِ کاپیتولاسیون، بناشده 
در مصوبه، غنوده اند و هر کار صلاح ببینند، می کنند، گزافه گفته ام! باز کسی هست که بتواند 

مدعی شود از این سازوکار خیروصلاح برای ملت زاییده می شود، نه شر و فساد؟!
شــگفت آور آنکه مصوبه، برای زحمات طاقت فرســایی که در پایمال کردن اصول قانون 
اساسی، سلب حقوق اساسی ملت و بی اعتنایی به مقامات و نهادهای کشور و شکایت از همه 
منتقدان خود، برای خود دستخوشی در نظر می گیرند. مصوبه  این حق الزحمه را تا پنج درصد 
از منابع حاصل از زمین فروشی تعیین کرده است. مثلا امسال که طبق قانون بودجه قرار است 
۱۰۸ هزار میلیارد تومان از زمین فروشی حاصل شود، هیئت می تواند برای خود و امربران خود 
تا پنج هزارو ۴۰۰ میلیارد تومان حق الزحمه تعیین کند! فرض را بر این می گذاریم که روئین تنان، 
مدیران ضعیف نواز هســتند و ۹۰ درصد این حق الزحمــه را به امربران می دهند و خود فقط 
۱۰ درصد آن را می گیرند. در این صورت، به هر یک از هفت صاحب منصب عضو هیئت برای 
۲۴ جلســه در کل سال ۱۴۰۲، مبلغ هشت میلیارد تومان حق الزحمه می دهند!! به نظر شما 
اندکی زیاد نیســت؟! از این هفت نفر می پرسم، چگونه می خواهید نزد مردمی که برای پول 
پیشِ خانه این در و آن در می زنند و ناامید بازمی گردند، از این تصمیمات بی اساس و غیرعلمی 

و ظالمانه که فقیران را فقیرتر و اغنیا را غنی تر می سازد دفاع کنید؟
چنانچه گفتیم چون هدف، جبران کســری بودجه اعلام شــده است، پس هرچه گران تر 
بفروشــند، بهتر اســت. به ویژه آنکه هیئت هفت نفره و مجریان اوامرشان، حق الزحمه خود 
را به صــورت درصدی از منابع حاصل از فــروش زمین دریافت می کنند، دچار تعارض منافع 
هستند. طبیعی است که قیمت زمین افزایش پیدا کند و در دسترس افراد بی پس انداز دورتر 
می گردد؛ این فرایند تورم شدیدتر و بیشتر را در پی دارد. تورم بر پرهزینه ترین شخص اقتصادی، 
مؤثرتر است تا دیگران و دولت عیال وارترین واحد اقتصادی و پرهزینه ترین شخص اقتصادی 
است؛ بنابراین باید انتظار داشت که دوره مالی بعد اگر دولت بخواهد کالا و خدمات بیشتری را 
بخرد، باید بیشتر هزینه کند؛ این فرایند کسری بودجه را ناپایدار و تشدید می کند. حالا که تمام 
اصول مالی قانون اساســی و قوانین مادر مالی در مصوبه خط می خورد، اژدهای هفت ســر، 
چند ســر می شود؟ مطالعات اقتصادسنجی از ۱۳۴ کشور در دو دهه نشان می دهد که فساد 
سهم فعالیت های اجتماعی از بودجه را کاهش می دهد، فساد همچنین هزینه های عمومی 
را از بهداشــت و آموزش به بخش هایی با شــفافیت کمتر در مخارج سوق می دهد و اثرات 

منفی بلندمدت قابل توجهی بر تولید دارد.
طبق آمارهای بین المللی فساد به طور متوسط، باعث اتلاف ۲۰ تا ۲۵ درصد بودجه دولت 
می شــود. با توجه به میزان بودجه کشور در سال ۱۴۰۲ به مبلغ ۵۰۰۰ هزار میلیارد تومان اگر 
۲۰ درصدش را در نظر بگیریم، می شــود ۱۰۰۰ هزار میلیارد تومان. چرا به جای ابزارفروشی و 

خلع سلاح دولت، با فساد مبارزه نمی کنیم؟ اگر مبارزه با فساد رواج یابد و توفیق ما در مبارزه 
با فســاد ۵۰ درصد باشــد ما ۵۰۰ هزار میلیارد تومان را از حلقوم مفســدان بیرون می کشیم. 
مبلغی که تقریبا پنج برابر منبع حاصل شــده از فروش زمین در سال ۱۴۰۲ خواهد بود. فساد 
یک معضل بســیار مهم در همه جوامع اســت. اقتصاددانان و محققان در ســال های اخیر 
علاقه فزاینده ای به مطالعه پدیده فســاد و تأثیر آن بر رشد اقتصادی نشان می دهند و نتیجه 
می گیرند که فساد سرمایه گذاری خارجی را می رماند، آن مقدار هزینه های عمومی که پس از 
اتلاف مســتقیم بخشی از بودجه که از بین می برد، بقیه هزینه عمومی را نا بهره ور می سازد، 
تخصیص منابع را به نفع پروژه های ســنگین که از شــفافیت کمتــری برخوردارند و به ضرر 
بخش هزینه های عمومی(آموزش و بهداشــت) تغییر می دهد و عامل رشــد نرخ اقتصادی 
پایین اســت. اینها نتایج حاصل از ۲۲ کشور در سال های ۲۰۰۱ تا ۲۰۱۲ است. پس اگر طرحی 

مستلزم افزایش فساد باشد، رشد و بهره وری را کاهش می دهد.
نمایندگان محترم خواهران و برادران عزیز!

سرپناه حتی نان نیست که بشود سر در ظرف خاکروبه کرد و آن را از میان آشغال ها جست 
و بچه ها را از گرسنگی رهاند. شما یک  شب هم نمی توانید با همسر و فرزندان خود در خیابان 
بیتوته کنید و اگر مانند مردم مجبور می شدید تأثیر سوء بعضی منش های حکمرانان و بعضی 

روش های حکمرانی را بر دوش داشته باشید، فریاد شما هم به آسمان می رسید.
با توجه به تورم شــدید اخیر، عامه مردم توانایی خرید زمین عرضه شده دولتی را ندارند. 
ثروتمندان، مشــتری هســتند. با توجه به اینکه چهاردهم درصد (۰/۴درصد) حســاب های 
ســپرده های بانکی ۵۸ درصد موجودی ســپرده ها را در بر دارد و ۹۹٫۶ درصد حســاب های 
سپرده اشــخاص حقیقی ۴۲ درصد (این آمار ســال ۱۳۹۷ بانک مرکزی) است، پس اغنیا با 
تملــک عامل تولید کمیاب، در بازار حاکم می گردند و همه متوســطان و ضعیفان را از دایره 
متقاضیان مؤثر بیرون می کنند، پیش از آنها دولت را خلع سلاح و از بازار خارج کرده اند. شما 
فکر می کنید مردم تا کجا این فشار باورنکردنی و ستم کوبنده را تحمل می کنند؟ حضرت امیر 
فرمود: اسْــتَعْمِلِ الْعَدْلَ، وَ احْذَرِ الْعَسْفَ وَ الْحَیْفَ؛ فَإِنَّ الْعَسْفَ یَعُودُ بِالْجَلاءِ، وَ الْحَیْفَ یَدْعُو 
یْف. به دادگری حکومت کنید و از سخت گیری و تندی بر مردم حذر کنید و از ستمگری  إلَِی السَّ
نیز بپرهیزید چرا که ســخت گیری مردم را به مهاجرت وامی دارد و ســتمگری پای شمشیر را 

به میان می آورد. شما که در صحت قول علی تردید ندارید، آیا نشانه های آن را نمی بینید؟
بــا درج مصوبه در لا بــه لای لایحه برنامه هفتم، همه اقدامات فســاد خیز و فســادآلود 
لباس قانون خواهند پوشــید. آن هم قانونی که اصلاحش به دوســوم رأی نمایندگان حاضر 
در مجلس محتاج اســت. معاذ االله! سلمان فارسی را هم در این جایگاه قرار دهید، معلوم 

نیست چند هفته طول بکشد تا او را در اوین ملاقات کنیم!!
نمایندگان محترم!

موضوع مصوبه زمین فروشــی باید تغییر ویژه ای کرده باشد که آن را تصویب ناشده تلقی 
کرده اید و برای استفاده از آن به تصویب مجلس نیازمند شده اید. کار شما دچار تناقض است. 
برای روشن شدن مطلب باید به این دو سؤال دیده بان شفافیت و عدالت پاسخ بدهید تا تفاهم 

آسان تر  شود:
۱- اگر رهبری بر اســاس اصل ۱۱۰ قانون اساســی جوازی صادر کنــد هر چند با بعضی از 
اصول سازگار نباشد، آیا مجلس می تواند این جواز را به رأی بگذارد؟ با استناد به همان اصل 

۱۱۰جواب قطعا منفی است.
۲- اگر حکمی از اصول قانون اساسی در لایحه یا طرحی بیاید یا در پیشنهادی ذکر شود آیا 

مجلس می تواند آن را به رأی بگذارد؟ جواب قطعا منفی است.
چرا شما این مصوبه را در جوف موادی از برنامه هفتم گنجاندید؟ یا این مصوبه هنوز اعتبار 
دارد. با این وجود رأیی که گرفته شده است چه در دولت و چه در کمیسیون تلفیق، نامشروع و 
غیرقانونی است. اگر اعتبار ندارد علی القاعده باید رهبری تأیید خود را پس گرفته باشد. در این 
صورت شما امری که رهبری تأییدش را پس گرفته باشد، چگونه به رأی می گذارید؟ بر فرض 
اســتمرار اعتبار جواز مدت آن را حتی یک روز نمی توانید اضافه کنید و مثلا آن را به دو سال 
و یک روز برســانید؛ چه برسد که به آن پنج سال بیفزایید و با گنجاندن آن در برنامه پنج ساله 
اصلاح آن را نیز در سخت ترین حالت یعنی کسب دوسوم آرای نمایندگان حاضر منوط کنید.

پــس در هر دو حالت، دولت و مجلس در واقع آقای رئیســی نمی بایســت این مصوبه 
ویرانگــر  راکــه به نهادهای جامعه ضربــه مهلک می زند در لایحه ذکــر می نمود  و آقای 
عزیزی رئیس کمیســیون نیز که آدم با ســابقه ای در این زمینه است باید مواد مربوط به این 
مصوبه را از لایحه خارج کند. به یاد داشــته باشــید که برای تنظیم و تأدیب مالی حکامی 
که با روش های اســتبدادی مأنوس تر بودند تا با روش های مردم سالار، صدها انسان شریف 
بــه خاک و خون غلتیدند. حالا می خواهند مصوبه ای را بــر مردم تحمیل کنند که بیش از 
یک صد اصل از قانون اساسی و احکام قوانین مالی مادر را نقض می کند. می خواهند بر تن 
ناهمگون فســاد لباس قانون بپوشــانند. ما می گوییم فساد رسواتر از آن است که اگر چنین 
لباسی هم بر تنش بکنند، کسانی نباشند که آن را بشناسند و آن  را افشا کنند و شما برادران 
و خواهران عزیز در موقعیت تاریخی بسیار حساسی قرار گرفته اید. شما می توانید با تصمیم 
تاریخی خود در رد کامل مصوبه مذکور و ملحقات آن، برگ زرینی در تاریخ تقنین جمهوری 
اســلامی بیفزایید. برادران و خواهران عزیز اگر شــما این وظیفه را به درســتی انجام دهید، 
فرصت گرانقدری را برای مســتضعفان حفظ می کنید و نشان می دهید که هم مستضعفان 

را می شناسید و هم مستکبران را.

شنبه
۱۸ شهریور ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۶۴۴

خـبـر  بـرگـزیـده

آینده میلیون ها کودک در جهان 
در خطر است

دبیرکل ســازمان بین المللی کار (ILO) گفته اســت که 
آینده میلیون ها کودک با افزایش ترک تحصیل و کار اجباری 
آنها در خطر است. دبیرکل سازمان بین المللی کار می گوید: 
مشــکلات اقتصــاد جهانی بــه «پســرفت» در زمینه بهبود 
کیفیــت زندگی کودکان در مناطق مختلف دنیا منجر شــده 
اســت. او که خواهان واکنش فوری بین المللی در این زمینه 
شده، می گوید: برخی از کارهای اجباری که کودکان درگیر آن 

می شوند، از بدترین شکل های کارکردن است.
 به گفته او، ترکیب پیامدهای شــیوع کووید۱۹ و افزایش 
تــورم و هزینه های زندگــی در پی آن، اوضــاع را بدتر کرده 
اســت. اگر هم اکنون دســت به اقدامی قاطع و سریع نزنیم، 
وضعیــت بدتر و بدتر خواهد شــد. این مقام ســازمان ملل 
متحد گفت: داده های جمع آوری شــده از سوی سازمان ملل 
متحد در اوایل سال ۲۰۲۰ نشان می دهد که برای اولین بار در 
۲۰ ســال گذشــته پیشــرفت جهانی برای پایان کار کودکان 
متوقف شــده اســت و حالا نزدیک بــه ۱۶۰ میلیون کودک 
در جهــان کار اجبــاری می کنند. بــه گفته او، ایــن داده ها 

نشان دهنده ادامه رشد این روند است. 
دبیر کل ســازمان بین المللــی کار افزود: فشــار افزایش 
هزینه های زندگی در کشــورهای مختلف جهان که بخشی 
به دلیل افزایــش قیمت مواد غذایی و انرژی در دنیاســت، 
بــرای بعضی از خانواده ها منجر به این شــده که روزی یک 
وعده غذایی هم نداشته باشند و در برخی موارد این افزایش 
هزینه ها منجر به «بدترین شــکل کار کودکان» شــده است. 
یک دختر ۱۴ ســاله در شــهر ساحلی «مومباســا» در جنوب 
شــرقی کنیا در این باره به خبرنگاران گفته است که چاره ای 
جز جســت وجو برای کار ندارد چون مــادرش از پس تأمین 
هزینه هــای غذا و مدرســه بــرای او و دو خواهر و برادرش 
برنمی آید. او گفت که برای پول درآوردن لباس می شــوید و 

مو می بافد.
 او می گوید وقتی به مدرسه می رود، گاهی آن قدر گرسنه 
است که نمی تواند قلم را برای نوشتن در دست بگیرد. مادر 
این دختر نیز به بی بی ســی گفت که درخواست انجام چنین 
کاری از یک دختربچه کار آســانی نیست؛ اما خودش بعد از 
همه گیری کرونا شــغلش را از دســت داده و قادر به تأمین 
هزینه های خانواده خود نیســت و حالا نمی تواند با شســتن 
لبــاس هزینه های زندگــی را تأمین کنــد. او می گوید: قلبم 
شکســته است. من هم دوســت دارم فرزندم مثل بچه های 
دیگر به مدرســه برود و بتواند شــغل خوبی پیدا کند که در 
آینده بــه کارش بیاید؛ اما چون چــاره دیگری ندارم، مجبور 
اســت این کار را انجام دهد. دبیرکل سازمان بین المللی کار 
می گوید که در کشــورهای کم درآمد، متوسط و با درآمد بالا 
در بخش هایــی از جمله کشــاورزی، معدن و ساخت وســاز 

شاهد افزایش کار کودکان هستیم.
 او گفت: واضح اســت که در یک لحظه حیاتی هســتیم 
و فقر، عامل اصلی این وضعیت اســت. به گفته او، شــرایط 
در کشــورهای مختلف متفاوت اســت؛ اما صندوق کودکان 
ســازمان ملل (یونیسف) می گوید تورم و افزایش هزینه های 
زندگی یک نگرانی جهانی است که به شکل های مختلف بر 

کودکان تأثیر می گذارد. 
«ناتالیا ویندر راسی»، مدیر برنامه سیاست گذاری اجتماعی 
و حمایتی یونیســف، می گوید: بسیاری از خانواده ها از شدت 
ناامیدی و نیاز مبرم باید دســت بــه انتخاب های غیرممکن 
بزنند یا به راهکارهای منفی  برای بقا متوســل بشوند که هم 

امروز و هم در بلندمدت بر کودکان تأثیر می گذارد. 
با ایــن حــال دبیــرکل ســازمان بین المللــی کار گفت 
در حالی که وضعیت بسیار نگران کننده است، نسبت به یافتن 
راه حل  خوش بین اســت. او گفت که رویکرد یکســانی برای 
همه وجود ندارد؛ اما سیاســت های تمرکز بر آموزش، ایجاد 
شــغل و برخورد با کســب  وکارهای غیرقانونی از اقداماتی 
اســت که می توان انجام داد؛ اما دولت هــا باید همین حالا 

کاری بکنند.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- حرف انتخاب- دســتگاهی در موسیقی اصیل ایرانی- 
بنــدری در پاکســتان ۱۰- فیلمــی عظیم کــه صحنه های 
ارابه رانی آن معروف اســت- نامی دخترانه- تفاله عسل

۱۱- خالی- اشــتباه لفظی یا رفتاری- استواری و استحکام 

۱۲- دســت کم- گدایــی- ریشــه ۱۳- موســیقی- قــد و 
بالا- گونه ای کبوتر وحشــی ۱۴- حرف همراهی- دســت 
درازکردن- شنونده ۱۵- از سازهای بادی برنجی در ارکستر 

سمفونیک- پیل الکتریکی- ظلم و جور  افقی: 
 ۱- دزدی- انــواع گیاهان علفی خوراکی- وســیله 
بادکردن لاســتیک ۲- قهرمان انقلابی کشور زیمبابوه- 
یک حرف و ســه حرف ۳- رنگ آرامش بخش- فیلمی 
ساخته اســتیون اسپیلبرگ- شــخصیت کارتونی که با 
غازهای وحشی ســفر می کرد ۴- کانون خون سازی در 
دوران جنینــی- باز ای ... ناز با دل من بســاز- رســم و 
ســنت ۵- یک و دو- هشــتم- غذایی یونانی از گوشت 
و بادمجان ۶- واســطه و میانجی- از نام های قرآن- به 
دنیا آوردن ۷- شــکرگزار- در بیان علت به کار می رود- 
بر زبان آوردن شــهادتین هنگام دفن مرده ۸- عشــوه- 
تلاش بســیار- از بی ادبان می تــوان آموخت ۹- مخزن 
ســیمان- از جنس آهن- خواهــش ۱۰- ضمیر مؤنث 
عربی- درهم ریخته- نمونک ۱۱- نوعی بیماری عفونی 
واگیــردار- قطب منفــی باتری- جواب ســربالا ۱۲- از 
لوازم آرایشــی صورت- همســر زن- از ابــزار خیاطی 
۱۳- وقت نما- شــتر بی کوهان- از قبایل قدیمی اعراب 
۱۴- بیماری ســبزی آلوده- دومین مجموعه داستانی از 
سیمین دانشور ۱۵- ثروتمندان- خوابیده- غلاف شمشیر 

عمودی: 
۱- خانــه بزرگ- چهارمین روز هفتــه- ترس و بیم 
۲- مجموع رفتارهای متقابل- جست وجو کردن- اخم 
و تخم ۳- زشــت- منفذ- برابر ۴- خیس- نشــانه ها- 
نویسنده آلمانی رمان گروه محکومین ۵- آبگیر- ماهیت 
ذاتــی- از نمازهای یومیــه ۶- زهرآلود- آشــپزخانه- 
دامنــه جنوبــی  در  آســیایی  ســروش ۷- کشــوری 
هیمالیا- نوعی ماشــین چاپ خودکار- رنگ نشــده ۸- 
برجستگی ســفت روی انگشتان- میوه عرب- خورشید

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۸۶      طراح: بیژن گورانی

خت
و س

دوک
 سو

حل
   

۳۵
و ۸۱

دوک
 سو

حل
  

 حل جدول ۴۵۸۵

 سودوکو سخت ۳۵۸۲

 سودوکو ساده ۳۵۸۲
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